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G.   S O C I Á L N A   I N F R A Š T R U K T Ú R A 
 
 
G.1.  Bytový fond 

G.1.1.  Počet domov, bytov a cenzových domácností 

V r. 1991 pri Sčítaní ľudu, domov a bytov bolo v Považskej Bystrici 12.282 trvale obývaných 
bytov, z toho sa 3.126 bytov (t. j. 25,4 %) nachádzalo v rodinných domoch (RD). 

Podľa Sčítania obyvateľov, domov a bytov v r. 2001 je v Považskej Bystrici 4.615 domov, z 
toho trvale obývaných domov 3.924, z toho v RD 3.199 (69,3 %). Neobývaných domov je 
641 (13,9 %). 

Bytov bolo v r. 2001 spolu už 14.590, z toho 13.517 trvale obývaných a 1.073 (7,35 %) 
neobývaných. Z celkového počtu trvale obývaných bytov (13.517) sa 75% bytov nachádza v 
bytových domoch a 24,1% v rodinných domoch, 0,9% tvoria byty v ostatných budovách. 

Na jeden trvale obývaný byt pripadalo 3,16 trvale bývajúcich osôb, priemerne  46,8 m2 
obytnej plochy, 2,84 obytných miestností. Na jednu obytnú miestnosť pripadalo 1,13 trvale 
bývajúcich osôb a na jednu osobu pripadalo 14,9 m2 obytnej plochy.  

Na 1.000 obyvateľov pripadalo 316 bytov. 
 
Graf G.1.1-1  Domy a byty v meste Považská Bystrica v r. 2001 
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Tab.G.1.1-1 Retrospektívny vývoj počtu bytov v Považskej Bystrici od r. 1970 

Rok Počet obyv. Počet trvale obývaných                 
bytov 

Počet obyv./ byt 

1970 22.953 5.760 3,98 
1980 30.444 8.895 3,42 
1991 40.083 12.282 3,26 
2001 42.773 13.517 3,16 

Zdroj: Historický lexikón obcí SR, ŠÚ SR 
 
V roku 1991 žilo v 12.282 trvale obývaných bytoch 13.165 cenzových domácností, takže na 
100 CD pripadalo 107,2 bytov, čo predstavuje 7,2 %-né spolunažívanie. Z celkového počtu 
13.165 cenzových domácností tvorilo 2.378 (18,1 %) jednočlenné cenzové domácnosti. 

V roku 2001 žilo v 13.517 trvale obývaných bytoch 16.044 cenzových domácností, takže na 
100 CD pripadalo 118,7 bytov, čo predstavuje až 18,7 %-né spolunažívanie. 

Z celkového počtu 16.044 cenzových domácností tvorilo jednočlenné domácnosti 4.683 CD 
(29 %), ich počet teda oproti roku 1991 výrazne vzrástol. 
 
Tab.G.1.1-2 Počet cenzových domácností v Považskej Bystrici v r. 2001 

Domácnosti 
Domácnosti 

spolu 

 Bytové:  
    s 1 CD 11.086 
    s 2+ CD 2.192 
    spolu 13.278 
 Hospodáriace:  
    s 1 CD 14.238 
    s 2+ CD 821 
    spolu 15.059 
 Cenzové:  
   úplné:  

     bez závislých detí 3.345 
     so závislými deťmi 5.868 
     spolu 9.213 

   neúplné:  
     bez závislých detí 678 
     so závislými deťmi 1.286 
     spolu 1.964 

   viacčlenné nerodinné 184 
   jednotlivci:  

     vo vlastnom byte 2.923 
     v inom byte 1.685 
     podnájomníci 75 
     spolu 4.683 

   úhrn 16.044 
Zdroj: SODB 2001, ŠÚ SR 

G.1.2.  Veková štruktúra bytového fondu 

Veková štruktúra bytového fondu bola v r. 2001 dobrá – 69 % bytového fondu pochádzalo z 
obdobia výstavby v rokoch 1971-2001. Byty v bytových domoch z tohto obdobia predstavujú 
až 83 %. Výrazná bytová výstavba v tomto období súvisí s rozširovaním výroby  
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v Považských strojárňach, s čím súvisí aj výrazný nárast počtu obyvateľov (od r. 1970 po r. 
1991 sa takmer zdvojnásobil). Veľmi nízka však bola výstavba v posledných rokoch 1991- 
2001, kedy pribudlo len 5,9 % bytov z celkového bytového fondu mesta Považská Bystrica. 

Byty v rodinných domoch pochádzajú prevažne z obdobia výstavby v rokoch 1946-1970 
(40 % zo všetkých rodinných domov). 
 
Tab.G.1.2-1 Veková štruktúra trvale obývaných bytov v meste Považská Bystrica  

v r. 2001 

Obdobie výstavby  
Rodinné 

domy 
Bytové 
domy 

Ostatné 
budovy 

Domový fond 
spolu % 

  

   do 1899 a nezistené 88 27 17 132 0,98 
   1900 - 1919 27 0 0 27 0,20 
   1920 - 1945 303 304 4 611 4,52 
   1946 - 1970 1.325 2.101 9 3.435 25,41 
   1971 - 1980 666 3.837 7 4.510 33,37 
   1981 - 1990 564 3.357 80 4.001 29,60 
   1991 - 2001 290 506 5 801 5,93 
   spolu 3.263 10.132 122 13.517 100,00 
   % 24,1 75,0 0,9 100,0   

Zdroj: SODB 2001 
 
Graf.G.1.2-1 Veková štruktúra trvale obývaných bytov v rodinných domoch, bytových 

domoch a spolu v r.2001 
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Výrazne vyšší je počet bytov v bytových domoch (75 % bytov) ako v rodinných domoch 
(24 % bytov). 

G.1.3.  Veľkosť a kategória bytov 

Byty v Považskej Bystrici mali v roku 2001 nasledujúcu skladbu podľa počtu izieb a kategórie 
vybavenia: 
 
Tab.G.1.3-1 Byty podľa veľkosti, neobývané byty, priemerný vek v r. 2001 (SODB)  

trvale obývané byty 
1 obytná 
miestnosť 2 izby 3 izby 4 izby 5 + izieb spolu 

Neobý-
vané byty 

Priemerný 
vek domu 

v RD 82 524 1.131 801 725 3.263 658 34 

v BD 1.253 2.731 5.101 943 104 10.132 404 29 

v ostatných budovách 22 75 20 3 2 122 11 42 

spolu 1.357 3.330 6.252 1.747 831 13.517 1.073 33 

v % 10,0 24,6 46,3 12,9 6,1 100,0     

Zdroj: SODB 2001, ŠÚ SR 

Priemerný vek rodinného domu v roku 2001 bol 34 rokov, bytového domu 29 rokov. Najväčší 
počet trvale obývaných bytov v RD a BD v roku 2001 tvorili 3-izbové byty (46,3 %), 
nasledovali dvojizbové (24,6 %), 4-izbové (12,9 %) a 1-izbové (10 %). 
 
Graf.G.1.3-1 Veľkostná štruktúra trvale obývaných bytov v r. 2001 
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Tab.G.1.3-2 Kategória bytov v rodinných domoch, bytových domoch a spolu v r.2001 

Kategória bytu  
Veľkosť bytu  

I. II. III. IV. 
Spolu  

v RD 2.307 531 125 300 3.263 
v BD 9.441 553 13 125 10.132 
v ostatných bytoch 108 8 3 3 122 
spolu 11.856 1.092 141 428 13.517 

v % 87,7 8,1 1 3,2 100,0 
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Graf.G.1.3-2 Kategória bytov v rodinných domoch, bytových domoch a spolu v r.2001 
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Úroveň bývania najlepšie charakterizuje technické vybavenie bytov a ich plošný štandard. 
Technická vybavenosť trvale obývaných domov aj bytov v meste Považská Bystrica sa 
postupne zlepšuje, ako je vidno aj z nasledujúcej tabuľky. V porovnaní s ostatnými obcami 
okresu je technická vybavenosť bytov v okresnom meste nadpriemerná, a to vo všetkých 
sledovaných charakteristikách. 

 
Tab.G.1.3-3 Vybavenosť trvale obývaných bytov v meste Považská Bystrica v roku 2001 

Podiel trvale obývaných bytov vybavených (v %) 

ústredným 
kúrením  

 

kúpeľňou 
alebo 

sprchovacím 
kútom  

automatickou 
práčkou 

  

rekreačnou 
chatou, 

domčekom, 
chalupou  

osobným 
automobilom 

  

počítačom 
    
  

Podiel trvale 
obývaných bytov  
s 3 a viac obyt. 
miestnosťami  

(v %) 

87,1 96,7 64,5 9,2 34,9 13,8 65,3 

Zdroj: SODB 2001, ŠÚ SR 
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Graf.G.1.3-3 Vybavenosť trvale obývaných bytov v meste Považská Bystrica v roku 2001 

 

G.1.4.  Odpad bytového fondu 

Pri výpočte odpadu bytového fondu vychádza ÚPN z údajov SĽ 1991, SODB 2001, ako aj z 
údajov o počte kolaudovaných bytov v r.1991-2001 z Obvodného úradu - odboru ŽP. 

V roku 1991 bolo v meste Považská Bystrica  12.282 trvale obývaných bytov, v r. 2001 ich 
bolo 13.517. Novou bytovou výstavbou pribudlo v tomto období v meste Považská Bystrica 
1.238 bytov, odpad bytového fondu predstavuje len 3 byty. 

 
Tab.G.1.4-1 Odpad bytového fondu v rokoch 1991 – 2001 

r. 1991 12.282 12.282 Počet trvale obývaných bytov  
r. 2001 13.517 13.517 

Čistý prírastok bytov 1991-2001 1.235 1.235 

Nová bytová výstavba 1991-2001        801 
podľa SODB 2001 

     1.238 
 podľa OU – odd.ŽP 

Odpad bytového fondu 1991-2001 1991-2001      - 434*            3 

*  Keďže sa nezhoduje údaj novej bytovej výstavby v rokoch 1991-2001 zo SODB 2001 (801 bytov) s údajom 
skolaudovaných bytových jednotiek v meste Považská Bystrica v r. 1991-2001 (1.238 bytov), počítame 
v odpade bytového fondu s údajom z OÚ - odboru ŽP o počte kolaudovaných bytov, pretože pri použití 
údajov zo SODB 2001 vychádza záporný odpad bytového fondu. 

 
Tab. G.1.4-2      Počty kolaudovaných bytových jednotiek v meste Považská Bystrica  

v r. 1991-2001 

Rok v rámci KBV v rámci IBV spolu 

1991 444 22 466 

1992 160 41 201 

1993 66 52 118 

1994 96 26 122 

1995 0 24 24 

1996 90 19 109 

1997 0 23 23 

1998 6 33 39 

1999 29 37 66 

2000 0 47 47 

do 30.8.2001 0 23 23 

Spolu 891 347 1 238 

   Zdroj: OÚ Považská Bystrica, odbor ŽP    
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G.1.5.  Nová bytová výstavba po r. 2001 

Od roku 2001 do roku 2004 pribudlo v meste Považská Bystrica 270 bytov, úbytok bytov 
predstavoval 16 bytov. 

Podrobnejšie údaje o novej bytovej výstavbe za mesto Považská Bystrica v členení na RD a 
BD sú dostupné až od roku 2003 na Krajskej správe štatistického úradu v Trenčíne. 
 
Tab. G.1.5-1      Nová bytová výstavba po r. 2001 v meste Považská Bystrica 

Rok Dokončené byty Z toho v RD* Úbytok bytov 

2001 42  6 
2002 41  3 
2003 55 30 5 
2004 132 33 2 

Spolu 2001-2004 270  16 

Zdroj:  Štatistická ročenka SR r.2002, 2003, 2004,  
 *Krajská správa štatistického úradu v Trenčíne 

G.1.6.  Trvale obývané byty v r. 2001 podľa mestských častí (MČ)  
a urbanistických obvodov (UO) 

 
Tab. G.1.6-1      Trvale obývané byty a domy v jednotlivých MČ a UO mesta Považská 

Bystrica v r.2001 

MČ Názov MČ Názov UO počet 
obyvateľov 

trvale 
obývané 

byty spolu 

trvale 
obývané 

byty v RD 

trvale 
obývané 
byty v BD 

trvale 
obývané 

domy 

počet obyv. 
na byt 

   Považská Bystrica - stred 773 274 6 268 28 2,82  1 Stred 
 Σ 773 274 6 268 28 2,82 
   Nábrežie 3 023 1 209 104 1 105 151 2,50 
   Pod úvozom 63 20 20 0 21 3,15 
   Ondrejová 0 0 0 0 0 0,00 

 2 Sever 

 Σ 3 086 1 229 124 1 105 172 2,51 
   Domanižanka 5 375 2 007 85 1 922 242 2,68 
   Pod Dedovcom 350 112 40 72 57 3,13 3  Lány 
 Σ 5 725 2 119 125 1 994 299 2,70 
   Kvášovský dvor 119 36 36 0 35 3,31 
   Dedovec I 387 99 99 0 99 3,91 
   Vysoká Bukovina 0 0 0 0 0 0,00 
   Sídlisko SNP 7 064 2 073 73 2 000 214 3,41 

4 SNP 

 Σ 7 570 2 208 208 2 000 348 3,43 
   Rozkvet I 2 639 739 0 739 40 3,57 
   Rozkvet II 8 864 2 466 0 2 466 117 3,59  5 Rozkvet 
 Σ 11 503 3 205 0 3 205 157 3,59 
   Pod Žadovcom 0 0 0 0 0 0,00 
   Hliny 2 196 618 228 390 252 3,55 
   Dušianica 5 2 2 0 2 2,50 
   Zemiansky Kvašov 222 62 62 0 62 3,58 

 6  Hliny 

 Σ 2 423 682 292 390 316 3,55 
   Orlové 660 197 197 0 189 3,35 
   Považské Podhradie 833 248 200 48 208 3,36 
   Ľahký priemysel 4 1 0 1 1 4,00 
   Ľahký priemysel 0 0 0 0 0 0,00 

7  Za Váhom 

 Σ 1 497 446 397 49 398 3,36 
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MČ Názov MČ Názov UO počet 
obyvateľov 

trvale 
obývané 

byty spolu 

trvale 
obývané 

byty v RD 

trvale 
obývané 
byty v BD 

trvale 
obývané 

domy 

počet obyv. 
na byt 

   Jelšové 1 643 500 400 100 401 3,29 
   Strojárenská štvrť 2 634 1 222 108 1 114 205 2,16 
   Krekáčov - Kunovec 97 29 29 0 29 3,34 
   Priemyselný obvod 18 6 2 4 4 3,00 
   Zákopa 0 0 0 0 0 0,00 
   Strojárne 0 0 0 0 0 0,00 
   Strojárne 0 0 0 0 0 0,00 
   Medzijarčie 0 0 0 0 0 0,00 

 8  Západ 

 Σ 4 392 1 757 539 1 218 639 2,50 
   Horný Moštenec 571 138 137 1 139 4,14 
   Dolný Moštenec 652 167 167 0 166 3,90 
   Cingeľov laz 43 16 16 0 16 2,69 

9 Juh 

 Σ 1 266 321 320 1 321 3,94 
   Dvorského laz 24 8 8 0 8 3,00 
   Podmanín 553 128 128 0 128 4,32 
   Dolné lazy 17 4 4 0 4 4,25 
   Horné lazy - Podkostolčie 0 0 0 0 0 0,00 
   Praznov 630 165 165 0 166 3,82 

 10  Východ 

 Σ 1 224 305 305 0 306 4,01 
   Vrtižer 173 53 52 1 53 3,26 
   Považská Teplá 1 244 372 353 19 343 3,34  11  Považská 

Teplá 
 Σ 1 417 425 405 20 396 3,33 
   Dolný Milochov 684 192 188 4 190 3,56 
   Horný Milochov 103 42 42 0 42 2,45 
   Šuvarovce 0 0 0 0 0 0,00 

 12 Milochov 

 Σ 787 234 230 4 232 3,36 
   Šebešťanová 574 170 170 0 170 3,38 

13 Šebešťanová 
 Σ 574 170 170 0 170 3,38 
   Podvažie 536 142 142 0 142 3,77 14 Podvažie 
 Σ 536 142 142 0 142 3,77 

            Považská Bystrica mesto 42 773 13 517 3 263 10 254 3 924 3,16 

Zdroj: Štatistický lexikón obcí SR 2002 

Podľa mestských častí (13) dosahujú nižšie hodnoty obložnosti bytov (počet obyvateľov na 
byt) ako je celomestský priemer (3,16) tieto mestské časti: Západ, Sever, Lány a Stred. 

Najvyššiu hodnotu počtu obyvateľov na byt (viac ako 3,5) majú mestské časti: Východ, Juh, 
Rozkvet, Šebešťanová, Podvažie a Hliny. 

V meste Považská Bystrica je 75 % trvale obývaných bytov v BD a 24,1 % bytov v  RD. 
Podľa jednotlivých mestských častí je najvyšší podiel bytov v BD v MČ Rozkvet, Stred, Lány, 
SNP a  Sever. Pre mestské časti Východ, Šebešťanová, Podvažie, Juh, Milochov, Považská 
Teplá a Za Váhom je charakteristická rodinná zástavba. 
 
 
G.1.7.  Návrh bytovej výstavby do r. 2020 

Vývoj počtu bytov vychádza z predpokladaného počtu obyvateľov v cieľovom roku 2020. 
ÚPN pritom predpokladá pokles obyvateľov na byt z 3,16 v roku 2001 na 2,94 v roku 2020 a 
ukazovateľ 340 bytov na 1.000 obyvateľov (podľa Koncepcie štátnej bytovej politiky do roku 
2005 s výhľadom do roku 2010). 
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Tab. G.1.7-1      Počet obyvateľov a trvale obývaných bytov v rokoch 1991, 2001  
a prognóza pre rok 2020 

  
SĽ 1991 SODB 2001 Prognóza r. 2020 

Počet obyvateľov 40.083 42.773 50.000 
Počet trval. obýv. bytov 12.282 13.517 17.000 
Počet obyv./ byt 3,26 3,16 2,94 
Počet bytov/ 1000 obyv. 306 316 340 bytov/ 1000 obyv. 
Rezerva bytov   169 
Spolu počet bytov + rezerva   17.169 

 
Tab. G.1.7-2      Prognóza nárastu/poklesu počtu obyvateľov a nárastu počtu bytov v r. 2020 

Počet obyv. -  prognóza  r. 2020 50. 000 

Nárast / pokles počtu obyvateľov v r. 2001-2020 7.227 

Nárast počtu nových bytov v r. 2001-2020 3.483 
 

Predpokladaný odpad bytového fondu je vypočítaný na základe vekovej štruktúry bytového 
fondu pri SODB 2001, kde bytový fond postavený pred rokom 1945 predstavuje 770 bytov, 
t.j. 5,70 % trvale obývaných bytov v r. 2001. 

 
Tab. G.1.7-3      Odpad bytového fondu do r. 2020 

Predpokladaný odpad bytového fondu  
do roku 2020 

770 
5,70 % 

z trvale obývaných  
bytov v r.2001 

 -  byty postavené do r. 1920  159   
 -  byty postavené v rokoch 1920-1945 611   

 
Pri výpočte potreby nových bytov (3.483) však nauvažujeme predpokladaný odpad 770 
bytov, ktorý bude potrebné tiež nahradiť novým bytovým fondom. 

 
Tab. G.1.7-4      Nová bytová výstavba do r. 2020 

Nová bytová výstavba Z toho rozptyl Bytová výstavba 
v r. 2020 HBV IBV 

rozptyl 
spolu 

HBV IBV 
Spolu 

Reálna potreba 1.075 2.060 348 104  244 3.483 
Rezerva 169     169 

 
Uvádzame 2 možnosti novej bytovej výstavby, kde: 
• reálna potreba uvádza počet bytov potrebných pre počet obyvateľov podľa prognózy 

vývoja počtu obyvateľov v r. 2020 (pri obložnosti 2,94 obyvateľov na byt) 
• rezerva uvádza počet bytov, ktoré je možné umiestniť na navrhovaných plochách, pričom 

sú tam započítané navrhované byty zo schválených ÚPN zón. 

Spolu s rezervou sa v ÚPN počíta s podielom výstavby HBV 34,1 %, keďže sa predpokladá 
výstavba hlavne na sústredených plochách. Podiel rodinnej výstavby predstavuje 56,4 % a 
výstavba v rozptyle 9,5 %. 
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G.2.  Občianske vybavenie                  
 

Predmetom ÚPN mesta Považská Bystrica bolo aktualizovať údaje o stave, kvalite, rozsahu 
a územnom rozložení zariadení sledovaných funkčných systémov občianskeho vybavenia do 
r. 2020.  

Prieskum sa realizoval v období júl 2001 – január 2002, v koncepte sa aktualizovali údaje k r. 
2005, v etape spracovania návrhu boli podkladové údaje aktualizované len v rozsahu 
informácií poskytnutých mestom Považská Bystrica. 

Vstupnými podkladmi pre rozbor boli: 
• údaje o počte obyvateľov a ich vekovej skladbe podľa Štatistického lexikónu obcí SR z 

roku 2002 (PERFEKT 2003), 
• ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja (AŽ projekt, 03/1998),  
• Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Trenčianskeho samosprávneho kraja, 2003 
• Koncepcia rozvoja stredného školstva v Trenčianskom samosprávnom kraji, 2002 
• Koncepcia rozvoja kultúry v TSK v rokoch 2005 - 2010 

ako aj 
• vplyv polohy mesta Považská Bystrica v štruktúre nového územno-správneho členenia 

ako centra okresu na rozvoj funkčných systémov občianskeho vybavenia, 
• zákon č . 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na 

obce a na vyššie územné celky s účinnosťou od 1. 7. 2002 - najmä v oblasti 
zdravotníctva, školstva a sociálnej starostlivosti 

• aktualizácia údajov z prieskumov. 

Transformáciou ekonomického systému na trhové hospodárstvo sa zariadenia občianskeho 
vybavenia modifikovali na dve skupiny zariadení, a to na netrhové a trhové. Zariadeniami 
prevažne netrhového charakteru zostali skupiny školstvo, zdravotníctvo a sociálna 
starostlivosť, zatiaľ čo kultúra a telesná kultúra pôsobia do značnej miery na komerčnom 
základe. Zariadeniami trhového charakteru sa stali skupiny obchod, verejné stravovanie, 
verejné ubytovanie a služby, ktorých rozsah je ovplyvňovaný predovšetkým ponukou a 
dopytom na trhu. Preto nový, v súčasnosti uplatňovaný prístup k analýze občianskeho 
vybavenia, vyžaduje členenie na nekomerčné (verejný sektor) a komerčné vybavenie. 
Podrobnejšie hodnotenie bolo venované verejnému sektoru, trhový sektor bol hodnotený z 
globálneho pohľadu. 
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G.2.1.  Sociálne vybavenie (verejný, nekomerčný sektor) 

Sociálne vybavenie predstavuje tie aktivity, ktoré zabezpečujú sociálne potreby obyvateľom 
Považskej Bystrice ako aj obyvateľom jeho širšieho zázemia. Mesto plní významnú funkciu 
pri zabezpečovaní potrieb v oblasti výchovy a vzdelávania, zdravotníckej starostlivosti, 
sociálnej starostlivosti, ako i podmienok kultúrno-spoločenskej činnosti a podmienok telesnej 
kultúry. 

Charakteristika jednotlivých systémov sociálneho vybavenia v meste Považská Bystrica je 
nasledovná: 

G.2.1.1.  Školstvo a výchova 

Na základe zákona č . 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 
správy na obce a na vyššie územné celky s účinnosťou od 1. 7. 2002 prešli materské školy, 
základné školy a základné umelecké školy do zriaďovateľskej pôsobnosti obcí a miest. 
Zriaďovateľom uvedených škôl môže byť aj cirkev alebo súkromné osoby. 

V meste Považská Bystrica sú vytvorené podmienky pre vzdelávanie detí a mládeže od 
systému predškolskej výchovy až po úplné stredoškolské vzdelanie, s doplnkovými 
zariadeniami mimoškolskej výchovnej činnosti. Čiastočne sú vytvorené podmienky aj pre 
vysokoškolské vzdelávanie.  

G.2.1.1.1.  Materské školy 

Predškolská výchova bola v meste Považská Bystrica k 30.9. 2005 zabezpečená v 18 
materských škôlkach s celkovým počtom detí 1167.   

Od školského roku 2000/2001 klesol počet detí v MŠ do roku 2005 o 198 detí, t.j. o 14,5%. 
 
Tab.G.2.1.1.1-1   Materské školy v meste Považská Bystrica v školskom roku 2005/ 2006 

 Materská škola - adresa počet detí k 30.9. 2005 
1 A. Grznára 1441 107 
2 A. Grznára 1444 107 
3 Dukelská 977 72 
4 E. M. Šoltésovej 1670/173 45 
5 Lánska 952/10 85 
6 Mierová 315/10 82 
7 Slovanská 1414 26 
8 Sídl. Rozkvet 2017/39 46 
9 Sídl. Rozkvet 2024 149 

10 Sídl. Stred 163/72 39 
11 Dedovec 1747/266 80 
12 Milochov 222 17 
13 Orlové 94 31 
14 Považská Teplá 179 37 
15 Praznov 4 18 
16 Šebešťanová 5 14 
17 Považské Podhradie 162 33 
18 Železničná 74/1 179 

 Spolu  1.167 

 Zdroj: ÚIPŠ 
 
Podľa schváleného Návrhu rámcového postupu pri výkone zriaďovateľských kompetencií v 
oblasti základného školstva a predškolských zariadení (Mestské zastupiteľstvo v Považskej 
Bystrici, september 2003) treba očakávať aj v budúcich rokoch pokles počtu detí v MŠ asi 
5 % ročne. Z celkového hodnotenia využitia kapacity MŠ, počtu učiteľov a zamestnancov a 
počtu umiestnených detí možno rozdeliť tieto na tri hlavné skupiny: 
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MŠ Dedovec 
MŠ Dukelská ul. 
MŠ Grznára 1441 
MŠ Považská Teplá 
MŠ Rozkvet 2017 
MŠ Rozkvet 2024 
MŠ Stred 
MŠ Železničná ul. 
MŠ Mierová ul. 

A.      MŠ s vyváženým personálnym obsadením, dobrou  
          navštevovanosťou deťmi a tým aj predpokladom na prechod na   
          právnu subjektivitu 

MŠ Praznov 
MŠ Lánska ul. 
MŠ Milochov 
MŠ Grznára 1444 

B.      MŠ, ktoré sa časom presunú do skupiny A alebo C a je možné  
          zriaďovateľom tento presun ovplyvniť a to zefektívnením práce  
          v oblasti personálnej alebo využitím legislatívnych možností  
          spájania škôl a zariadení. MŠ Šoltésovej 

MŠ Orlové 
MŠ Považské Podhradie 
MŠ Šebešťanová 

C.      MŠ, kde zefektívnením práce v oblasti personálnej – zníženie  
          počtu učiteľov alebo nepedagógov alebo zrušením triedy možno  
          prejsť do skupiny A. 

MŠ Slovanská ul. 

Zdroj: Návrh rámcového postupu pri výkone zriaďovateľských kompetencií v oblasti základného školstva 
a predškolských zariadení (Mestské zastupiteľstvo v Považskej Bystrici, september 2003) 

ÚPN navrhuje do r. 2020 vybudovanie špeciálnej MŠ s cca 40 miestami v rámci areálu 
Špeciálnej ZŠ nad OS SNP.  

G.2.1.1.2.  Základné školy 

Základné vzdelanie je zabezpečené v 9 plnoorganizovaných základných školách (ďalej ZŠ) a 
2 ZŠ I. stupňa, ktoré v r. 2005 navštevovalo 5.125 žiakov.  

Od roku 2000 klesol počet žiakov v základných školách o 1.768, t.j. za posledných 5 rokov o 
25,65 %. 

Podľa schváleného Návrhu rámcového postupu pri výkone zriaďovateľských kompetencií v 
oblasti základného školstva a predškolských zariadení (Mestské zastupiteľstvo v Považskej 
Bystrici, september 2003) „určuje rozdiel medzi prírastkom a úbytkom školákov základných 
škôl neúprosnú tendenciu úbytku žiakov základných škôl v Považskej Bystrici v priebehu 
nasledovných 5 rokov o cca 20-25 %“. Z prehľadov vyplýva, že ročný pokles žiakov znamená 
pri priemernej naplnenosti 26 žiakov na 1 triedu, úbytok 11 tried ročne. 

Pri posudzovaní naplnenosti ZŠ je zrejmé, že ZŠ boli stavané na väčšie kapacity, ako sú v 
súčasnosti potrebné, nakoľko napr. ZŠ Milochov, Považské Podhradie a Považská Teplá 
majú iba 60 %-nú naplnenosť.   
 
Tab.G.2.1.1.2-1   Základné školy v meste Považská Bystrica k 15.9. 2005 

 Druh ZŠ Lokalita Počet žiakov  
k 15.9.2005 

1 Základná škola cirkevná Moyzesova 1 227 

2 Základná škola Nemocničná 987/2 683 

3 Základná škola Slov. partizánov 1133/53 925 

4 Základná škola Slovanská 1415/7 476 

5 Základná škola Sídl. Rozkvet 2047/143 621 

6 Základná škola Sídl. SNP 1484/143 559 

7 Základná škola Sídl. Stred 44/1 594 

8 Základná škola - I. stupeň Milochov 224 23 

9 Základná škola Považská Teplá 181 182 

10 Základná škola - I. stupeň Považské Podhradie 169 78 

11 Základná škola Školská 235/10 757 

         Spolu 5.125 

          Zdroj: ÚIPŠ 
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Typickým pre základné školstvo na území mesta Považská Bystrica je pretrvávajúci zlý 
technický stav budov (sociálne zariadenia, kotly ústredného kúrenia, radiátory, značne 
opotrebované budovy, strechy). 

G.2.1.1.3.  Stredné školstvo 

Od 1. 7. 2002 prešli stredné školy pod zriaďovateľskú pôsobnosť TSK a v školskom roku 
2005/ 2006 sa zlúčila stredná odborná škola so strednou priemyselnou školou.  

Sieť stredných škôl v meste Považská Bystrica teda v školskom roku 2005/2006 tvoria: 
• 1 gymnázium (Gymnázium Považská Bystrica), 
• 3 SOŠ (SPŠ Považská Bystrica, OA Považská Bystrica, SZŠ Považská Bystrica), 
• 2 SOU (SOU strojárske Považská Bystrica, SOU stavebné Považská Bystrica), 
• 1 OU (OU strojárske). 

Podľa Koncepcie rozvoja stredných škôl v Trenčianskom samosprávnom kraji je v okrese 
Považská Bystrica sieť stredných škôl a ich odborov pre daný okres vyhovujúca. V sieti 
študijných a učebných odborov absentujú niektoré odbory služieb, ktoré však pokrýva sieť 
stredných škôl v neďalekom Púchove. Podľa uvedenej koncepcie je v budúcnosti potrebné 
uvažovať o združení ďalších stredných škôl. 
 
Tab.G.2.1.1.3-1   Stredné školy v meste Považská Bystrica v školskom roku 2005/2006 

Názov zariadenia adresa počet študentov  

Gymnázium Školská 234/8 842 
Obchodná akadémia Jesenského 259/6 553 
Stredná zdravotn. škola Odborov 244/8 239 
Stredná priem. škola Slov. partizánov 1132/52 686 
SOU stavebné Slov. partizánov 1129/49 552 
SOU strojárske Športovcov 341/2 809 
Učilište strojárske Športovcov 341/2 30 

Spolu   3.711  

Štátna jazyková škola Jesenského 259/6 853 
Domov mládeže  
pri SOU stavebnom Slov. partizánov 1129/49 22 84 

Domov mládeže  
pri SOU strojárskom 

Športovcov 341/2 33 105 

Zdroj: ÚIPŠ, *kapacita lôžok v Domovoch mládeže - VÚC Trenčiansky samosprávny kraj, Odbor školstva, 
športu a kultúry 

 
V školskom roku 2005/2006 navštevuje stredné školy spolu 3.711 študentov, na jednu triedu 
pripadá 29 žiakov. Za posledných 5 rokov (v rokoch 2000-2005) narástol počet žiakov na 
stredných školách o 645 žiakov, t.j. o 21 %. 

Ubytovanie poskytujú študentom stredných škôl 2 Domovy mládeže, ktorých kapacita spolu 
predstavuje 189 lôžok (ubytovaných študentov je na nich len 55). 

Vzhľadom na súčasné potreby sú stredoškolské zariadenia postačujúce. Problémom je 
nedostatok financií na údržbu budov. 

ÚPN však v návrhovom období navrhuje vybudovanie osobitného odborného učilišťa pre cca 
80-120 žiakov v rámci areálu bývalých Považských strojární, ako aj dobudovanie stredísk 
praktického vyučovania a stredísk odbornej praxe podľa konkrétnych potrieb firiem v rámci 
ich areálov. 

Celkove ÚPN počíta s komplexným riešením zabezpečenia študijných a učebných odborov 
stredného školstva v súčinnosti s mestom Púchov. 
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G.2.1.1.4.  Špeciálne školy 

Zo špeciálneho školstva sa v Považskej Bystrici nachádza Špeciálna ZŠ internátna na 
Podhorskej ceste nad OS SNP, ktorej súčasťou je Praktická škola a Špeciálno-pedagogická 
poradňa. Žiaci tohto zariadenia sú ubytovaní v prenajatých priestoroch a v budúcnosti je 
záujem vybudovať vlastný internát v rámci areálu. 

Ďalším špeciálnym zariadením je Pedagogicko-psychologická poradňa na Komenského ulici.  
 
Tab.G.2.1.1.4-1   Špeciálne školské zariadenia v meste Považská Bystrica v roku 2005 

Druh zariadenia Adresa Počet žiakov 

Špeciálna ZŠ internátna: 
- Špeciálna ZŠ internátna 
- Praktická škola 
- Špeciálno-pedagogická poradňa 

Sídl. SNP 1653/152 

 
123 
11 
85 

Pedagogicko-psychologická poradňa Komenského 106/2  
Zdroj: ÚIPŠ, Krajský školský úrad v Trenčíne 

G.2.1.1.5.  Doplnkové vzdelávacie zariadenia 

Na území mesta Považská Bystrica zabezpečujú doplnkové vzdelávanie detí a mládeže  
3 základné umelecké školy (ZUŠ), z toho jedna súkromná, centrum voľného času a školské 
stredisko záujmovej činnosti, ktoré navštevuje spolu 2.662 detí. 
 
Tab.G.2.1.1.5-1  Doplnkové vzdelávacie zariadenia – september 2005 

Názov zariadenia Adresa Počet detí 

Základná umelecká škola Jesenského 246/10 569 
Základná umelecká škola M. R. Štefánika 2 634 
Súkromná ZUŠ M. R. Štefánika 245/9 657 
Centrum voľného času Lánska 942/55 319 
Školské stredisko záujmovej činnosti pri ZŠ sv.Augustína Moyzesova 1 483 
Spolu  2.662 
Zdroj: ÚIPŠ 

V tabuľke uvedené Centrum voľného času sa orientuje najmä na činnosť v mimoškolskom 
čase. Ponúka pre deti a mládež možnosti užitočného trávenia voľného času na základe 
vlastného výberu a podľa záujmov potrieb vlastnej sebarealizácie v oblasti vedy a techniky, 
tvorby a ochrany životného prostredia, estetiky, spoločenskej výchovy a zábavy, kultúrno-
výchovnej činnosti, pohybových aktivít, športu, turistiky, propagácie a práce s mládežou. 
Okrem tejto pravidelnej činnosti usporadúva Centrum voľného času aj príležitostné podujatia 
(karnevaly, súťaže...).  

Okrem spomenutých školských zariadení sa v centre na Úrade práce nachádza školiace 
stredisko Inštitút vzdelávania, ktoré prostredníctvom rôznorodých vzdelávacích podujatí 
zabezpečuje zvyšovanie kvalifikácie a rekvalifikácie, realizáciu vzdelávania v oblasti 
individuálnych záujmov občanov a pod.  

Na ulici M. R. Štefánika sa nachádza Akadémia vzdelávania zameraná na jazykové kurzy, 
kvalifikačné kurzy, semináre, konzultačné a aplikačné formy.  

Komplexné poradenské, informačné a vzdelávacie služby, najmä pre začínajúcich 
podnikateľov a pre existujúce malé a stredné podniky, poskytuje Regionálne poradenské a 
informačné centrum na Námestí A. Hlinku. 

Na Jesenského ulici 259/6 sa nachádza Štátna jazyková škola so 6 pedagógmi, 36 triedami 
a 853 študentmi v školskom roku 2005/2006. 
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G.2.1.1.6.  Vysokoškolské vzdelávacie zariadenia 

Z vysokého školstva sa v meste Považská Bystrica na Školskej ulici nachádza detašované 
pracovisko Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity (denné bakalárske štúdium), v ktorom v 
učebnom roku 2005/ 2006  študovalo 89 študentov. ÚPN počíta v návrhovom období s jeho 
ďalším rozvojom v nadväznosti na rozvoj vedecko-výskumnej základne priemyslu v meste. 

G.2.1.2.  Zdravotníctvo 

V zmysle ustanovenia § 3 zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností  
z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov prešla 
s účinnosťou od 1.1.2003 do zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho 
kraja Nemocnica s poliklinikou II. typu Považská Bystrica a Stredná zdravotná škola. 

Zdravotnú starostlivosť zabezpečuje v meste Považská Bystrica Nemocnica s poliklinikou 
(NsP). Pretože dané zariadenie slúži obyvateľom celého okresu, uvádzame z hľadiska 
saturácie potrieb obyvateľov v nasledujúcej tabuľke prepočet za celý okres Považská 
Bystrica: 
 
Tab.G.2.1.2-1  Organizácia zdravotníckej starostlivosti v okrese Považská Bystrica - r.2003 

 
Okres 

Považská 
Bystrica 

Trenčiansky 
kraj 

SR 

Ambulantná starostlivosť    
- počet lekárskych miest 101.50 995.18 9 548.04 
- počet lekárskych miest na 10.000 obyvateľov 15.50 16.31 17.44 
- počet stacionárnych miest 8 156 1 411 
- počet stacionárnych miest na 10.000 obyvateľov 1.2 2.6 2.6 
Ústavná starostlivosť vrátane ambulantných častí    
- počet lekárskych miest 105.33 635.36 8 768.91 
- počet lekárskych miest na 10.000 obyvateľov 16.25 10.55 16.30 
- počet postelí ústavnej starostlivosti 507 3 517 19 916 
- počet postelí ústavnej starostlivosti na 10.000 obyv. 78.2 58.4 74.2 
- počet stacionárnych miest - 49 480 
- počet stacionárnych miest na 10.000 obyv. - 0.8 0.9 
Primárna starostlivosť    
Praktickí lekári pre dospelých    

- počet lekárskych miest 21.88 255.40 2 240.07 
- na 10.000 dospelých 4.50 5.47 5.47 

Praktickí lekári pre deti a dorast    
- počet lekárskych miest 12.20 128.89 1 182.36 
- na 10.000 dospelých 7.53 9.51 9.21 

Dorastoví lekári    
- počet lekárskych miest - 2.70 17.57 
- na 10.000 dorastu - 0.37 0.27 

Gynekológovia    
- počet lekárskych miest 5.40 58.45 514.72 
- na 10.000 žien 1.63 1.90 1.86 

Stomatológovia    
- počet lekárskych miest 26.20 246.82 2 555.23 
- na 10.000 obyvateľov 4.04 4.10 4.75 

Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2003, www.uzis.sk, Bratislava 2004 

Porovnaním okresných údajov s celoslovenským priemerom vykazuje okres Považská 
Bystrica nižšie hodnoty v ambulantnej starostlivosti a primárnej starostlivosti (v prepočte 
lekárskych miest na 10 000 obyvateľov).  
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Vyššie hodnoty ako má celoslovenský priemer vykazuje v ústavnej starostlivosti (v prepočte 
počtu postelí ústavnej starostlivosti na 10 000 obyvateľov). 

Vzhľadom na vypracovanú „Koncepciu poskytovania zdravotnej starostlivosti v SR“ (vláda SR 
ju vzala na vedomie 28.1.2004), ktorá poukazuje na prezamestnanosť zdravotníckeho 
personálu na Slovensku, predovšetkým lekárov, nie je potrebné v Považskej Bystrici zvyšovať 
počet lekárskych miest. 

V roku 2000 bola stavebne dokončená a dňa 15.3.2001 daná do užívania časť pavilónu 
Liečebne dlhodobo chorých s kapacitou 98 lôžok. 

V meste Považská Bystrica pôsobia tieto zdravotnícke zariadenia: NsP, jedna neštátna 
dialyzačná liečba, 7 neštátnych lekární, 3 výdajne zdravotníckych pomôcok, 91 ambulancií, 
18 laboratórií zubných techník, 1 agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti ADOS 
RADOS, Regionálny ústav verejného zdravotníctva, Stredná zdravotná škola, privátna 
gynekologická klinika. 
 
Tab.G.2.1.2-2   Prehľad siete zdravotníckych zariadení v meste Považská Bystrica – r.2004 

Druhy zariadení 
počet zariadení 

Druhy zariadení,  
druhy - útvary v zariadeniach zdravotníckych 

zariadení2) 

pracovných 
miest 

samostatných 
odborných 

zdravotníckych 
pracovníkov3) 

postelí ústavnej 
zdravotnej 

starostlivosti 

miest pre 
pacientov  v  

špecializovaných 
zariadeniach 
ambulantnej 

starostlivosti4) 

Zdravotnícke zariadenia spolu7)   125 210,07 477 18 
Ambulantná zdravotná starostlivosť 114 96,2 x 8 

ambulancie 91 92 x x 
lekárska služba prvej pomoci - - x x 
agentúry domácej ošetrovateľskej 
starostlivosti 1 - x x 

záchranná zdravotná služba - - x x 
špecializované zariadenia ambulantnej 
starostlivosti8) 

- - x - 

dialyzačné strediská - samostatné 
zdravotnícke zariadenia 1 2 x 8 

SVLZ 2 1,2 x - 
zubné techniky 18 - x x 
polikliniky - - x - 
ostatné zariadenia kombinovanej 
ambulantnej starostlivosti 1 1 x - 

Ústavná zdravotná starostlivosť (vrátane 
ambulantných častí)  

1 107,87 477 10 

Lekárenská starostlivosť   10 6 0 0 
 lekárne 7 6 x x 
 výdajne zdravotníckych pomôcok 3 - x x 

Zdroj: ÚZIŠ, Ročný výkaz S (MZ SR) 1-01 o sieti zdravotníckych zariadení - rok spracovania 2004 

V návrhovom období počíta ÚPN najmä s rekonštrukciou a skvalitňovaním služieb  
súčasných areálov zdravotníctva, ako aj so zabezpečením základnej zdravotnej starostlivosti 
v podobe zdravotných stredísk rozložených rovnomerne na celom území mesta pri 
zohľadnení navrhovanej bytovej výstavby. 

G.2.1.3.  Sociálna starostlivosť 

V štruktúre vybavenostných zariadení sociálnej starostlivosti na území mesta Považská 
Bystrica sú tieto zastúpené detskými jasľami, domom dôchodcov, azylovým domom a 
klubom dôchodcov. 
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Na území mesta sa v súčasnosti nachádzajú dvoje detské jasle (v OS Rozkvet a na 
Dukelskej ulici), v ktorých je spolu 32 detí. Detské jasle sú v jednej budove spolu s MŠ. 
 
Tab.G.2.1.3-1   Detské jasle na území Považskej Bystrice v r. 2005 

P.č. Adresa Počet detí 
1 Rozkvet 2024 16 
2 Dukelská (Lánska) 16 

Zdroj: MÚ Považská Bystrica 

 
Pre starších obyvateľov mesta sú k dispozícii: Dom dôchodcov a Dom-penzión pre 
dôchodcov, ktoré spolu poskytujú 195 miest. V návrhovom období počíta ÚPN 
s vybudovaním ďalšieho domova dôchodcov s cca 50-80 miestami, ako aj s budovaním 
klubov a jedální pre dôchodcov. 

Z ďalších zariadení sociálnej starostlivosti sú to: charitný detský dom, v ktorom bolo v roku 
2005 umiestnených 25 detí, a azylové centrum s 20 miestami. 

Spoločenský kontakt a služby obyvateľom v poproduktívnom veku umožňujú na území mesta 
3 zariadenia klubu dôchodcov so 158 členmi v r. 2005.  
 
Tab.G.2.1.3-2   Zariadenia sociálnej starostlivosti na území Považskej Bystrice  v r. 2005 

Názov zariadenia Adresa Kapacita 
DD a SC  Zakvášov 1935/453 160 lôžok 
Domov dôchodcov  Lánska 957/32 35 lôžok 
Detský charitný dom SNP 1451/61 25 detí 
Útulok – azylové centrum pre bezdomovcov Mládežnícka 322 20 miest 
Klub dôchodcov Strojárenská štvrť Mládežnícka ul. 324 70 členov 
Klub dôchodcov Kpt. Nálepku Kpt. Nálepku 560/2 43 členov 
Klub dôchodcov Kuzmányho Kpt. Nálepku 560/2 45 členov 

Zdroj: MÚ v Považskej Bystrici 

V trendoch rozvoja sociálnej starostlivosti sa začína uplatňovať potreba komplexného 
prepojenia zdravotníctva so sociálnou starostlivosťou. ÚPN preto v Považskej Bystrici počíta 
s vybudovaním najmä stanice opatrovateľskej služby, zariadenia chráneného bývania, 
domova osamelých rodičov s cca 50 miestami, útulkov, krízových stredísk, resocializačného 
a rehabilitačného strediska podľa potreby, resp. rozšírením kapacít detských domovov, 
zriadením zariadenia pestúnskej starostlivosti a pod. Pre tieto účely rezervuje novú plochu 
pri NsP. 

Do r. 2020 bude potrebné, vzhľadom na pokračujúci  trend starnutia obyvateľstva, počítať 
najmä so zvýšenými nárokmi na zariadenia sociálnej starostlivosti pre starších obyvateľov. 

G.2.1.4.  Kultúra 

Vybavenostnú sieť zariadení kultúry ma území mesta reprezentujú zariadenia miestnej  
a mestskej kultúry, ktoré sú doplnené i zariadeniami regionálneho významu. 

Zariadenia kultúry reprezentujú na území mesta nasledovné zariadenia: 
 

Tab.G.2.1.4-1   Zariadenia kultúry na území Považskej Bystrice  v r. 2005 

Názov zariadenia Pobočky Kapacita 
KD Milochov  170 
KD Dolný Moštenec  60 
KD Horný Moštenec  180 
KD Podmanín  70 
KD Praznov  70 
KD Zemiansky Kvašov  60 
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Názov zariadenia Pobočky Kapacita 
KD Považská Teplá  70 
KD Považské Podhradie  100 
KD Šebešťanová  150 
KD Podvažie  150 
PX Centrum SNP   70 
Kino Mier  412 
Amfiteáter  700 (nie je v prevádzke) 
Považská knižnica • Ľ. Štúra 

• OS SNP 
• OS Rozkvet 
• Lánska – špecializované hudob. odd., 

detská literatúra, odd. pre nevidiacich 

* Počet knižných jednotiek  
- 112.781 

* Zaregistrovaní čitatelia – 6.178 
 

Vlastivedné múzeum v súčasnosti je presťahované z kaštieľa  
v Orlovom do kaštieľa v Jasenici 

 

Zdroj:  Mestský úrad Považská Bystrica, 
  * údaje z r. 2003 - Mestská a obecná štatistika, ŠÚSR 

 
Považská knižnica má regionálne kompetencie – spadajú pod ňu okresy Považská Bystrica, 
Ilava a Púchov.  

V renesančnom kaštieli zo 17.stor. v MČ Orlové donedávna sídlilo Vlastivedné múzeum 
(botanické, zoologické a etnografické zbierky, viac ako 20.000 druhov predmetov) s 
regionálnou pôsobnosťou, ktoré je v súčasnosti presťahované do obce Jasenica, kde má 
prenajaté priestory v rekonštruovanom kaštieli. ÚPN v návrhovom období predpokladá 
návrat múzea do kaštieľa v Orlovom, v rámci kaštieľa zriadenie galérie a v rámci areálu 
vybudovanie malej botanickej záhrady. 

Považské osvetové stredisko v Považskej Bystrici je štátnou príspevkovou organizáciou, 
svoje aktivity plní v územnej pôsobnosti okresov Považská Bystrica, Púchov a Ilava. 
Činnosťou sa metodicky a organizačne podieľa na rozvoji: miestnej kultúry, na uchovávaní a 
sprístupňovaní hodnôt tradičnej ľudovej kultúry, výchovno-vzdelávacej a záujmovej 
umeleckej činnosti; odborne a organizačne spolupracuje pri realizácii kultúrno-spoločenských 
a vzdelávacích podujatí regionálneho, nadregionálneho i medzinárodného charakteru; úzko 
spolupracuje s ďalšími kultúrnymi inštitúciami, špecifickými zariadeniami, miestnou 
samosprávou, školami všetkých stupňov, spolkami a záujmovými organizáciami. 

Od 1. apríla 2002 prešlo zo zriaďovateľskej pôsobnosti Krajského úradu v Trenčíne pod 
zriaďovateľskú pôsobnosť TSK: 
• Vlastivedné múzeum Považská Bystrica – Orlové, 
• Považská knižnica Považská Bystrica, 
• Považské osvetové stredisko Považská Bystrica. 

O zábavu a kultúrne vyžitie občanov sa v meste stará mestská organizácia PX Centrum. 
Tvorivosť detí a mládeže rozvíjajú: Centrum voľného času, dve ZUŠ a jedna súkromná ZUŠ.  

Z dôvodov lepšieho ekonomického využitia finančne náročnej prevádzky zariadení kultúry 
bola aj v meste Považská Bystrica časť uvedených zariadení prenajatá, to znamená, že sú v 
nich prevádzkované aj iné funkcie, ktoré nie sú orientované na kultúrno-výchovné a 
vzdelávacie činnosti (súkromné firmy, predajne, atď.).  

ÚPN v návrhovom období predpokladá výstavbu nových zariadení kultúry na základnom až 
obvodovom stupni v obytnom území so sústredenou súčasnou alebo navrhovanou obytnou 
zástavbou, budovanie nových zariadení kultúry na celomestskom stupni najmä v priestore 
CMZ. 

Sakrálne stavby riešeného územia reprezentujú štyri rímsko-katolícke kostoly: farský kostol 
Navštívenia Panny Márie na Nám. A. Hlinku, kostol Sedembolestnej Panny Márie v 
Považskej Teplej, kostol Povýšenia sv. Kríža v Praznove, kostol sv. Ladislava v Považskom 
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Podhradí a kaplnka sv. Heleny na sídlisku Rozkvet. Na Školskej ulici sa nachádza 
Evanjelický chrám, a.v.  

S novými sakrálnymi zariadeniami počíta ÚPN podľa vypracovaných UŠ najmä v OS SNP 
a Rozkvet. 

G.2.1.5.  Telesná kultúra  

Pre športovo-rekreačnú činnosť obyvateľov je na území mesta Považská Bystrica k dispozícii 
cca 25 ha športovo-telovýchovných plôch. Tieto predstavujú plochy športových areálov 
telovýchovných jednôt, záujmových združení a klubových telovýchovných aktivít. 

V meste Považská Bystrica športovú činnosť zabezpečuje predovšetkým organizácia 
Mestské športové kluby.  Hlavnou úlohou spoločnosti je prevádzkovanie objektov krytej 
plavárne, zimného štadióna, športovej haly, letného kúpaliska a Relax club-u, ktoré sú, 
rovnako ako všetky pozemky v športovom areáli, vlastníctvom mesta,. 

Okrem uvedených športovo-telovýchovných areálov sú na území mesta disponibilné plochy 
školskej telovýchovy, ktoré však majú pre širokú verejnosť obmedzený prístup. Sú to plochy 
ihrísk a školské telocvične základných a stredných škôl. 
 
Tab.G.2.1.5-1   Vybrané zariadenia telovýchovy a športu a ich kapacity 

Názov zariadenia Lokalita Kapacita / druhy zariadení 
Futbalový štadión  
+ 2x cvičné ihriská,  
samostatné futbalové ihrisko 

v športovom areáli MŠK  

Športová hala SNP 
 

medzi OS Lány a OS SNP    hracia plocha s rozmerom 40x20 
m, možnosť hrania všetkých druhov 
loptových hier, cca 1.400 miest + 
sauna, vírivá vaňa, fitnes, solarium,  
masáže, bar 

Tenisové kluby - Spartak a Prima v rámci športovej zóny MŠK 8 otvorených antukových kurtov, 
krytá tenisová hala, klubovňa, 
posilňovňa 

Zimný štadión v rámci športovej zóny MŠK 966 miest na sedenie, 1500 miest 
na státie 

Futbalové ihriská v  okrajových 
mestských častiach 

• Milochov 
• Orlové (2x) 
• Podmanín 
• Podvažie 
• PovažskáTeplá 
• Šebesťanová  

 

Krytá plaváreň v rámci športovej zóny MŠK 25 m bazén,  
kapacita hľadiska 100 miest 

Letné kúpalisko v mestskej časti Lány 44 m bazén,  
kapacita cca 1.200 návštevníkov 

Slovenský rybársky zväz • pstruhové vody – Manínsky 
potok, Domanižanka  

• mimopstruhové vody – Váh 

 

Motokrosová trať mimo územia Považskej 
Bystrice v obci Sverepec 

 

Šachový klub  
Považské Podhradie 

Dom kultúry  
Považské Podhradie 

 

Stolnotenisový klub TTC 
Považská Bystrica 

  

Horolezecký klub MANÍN   
Maloplošné ihriská základné a stredné školy, 

telovýchovné jednoty 
 

 
Podrobnejšie je odvetvie telovýchovy a športu popísané v kapitole H. Rekreácia, šport a 
turizmus. 
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G.2.1.6.  Verejná administratíva a správa 

Zariadenia verejnej administratívy a správy reprezentujú zariadenia štátnej správy 
a samosprávy, a to: 
• Obvodný úrad v Považskej Bystrici,  
• Mestský úrad Považská Bystrica,  
• Daňový úrad,  
• Štátny okresný archív,  
• finančné inštitúcie,  
• notárske úrady,  
• poštové úrady,  
• polícia (Okresné veliteľstvo PZ SR, Obvodné oddelenie PZ SR, Mestská polícia, Hraničné 

oddelenie PZ SR)   
• požiarna ochrana.  

Finančné služby na území mesta (lokalizované najmä v centre) zabezpečujú: 
• banky, a to: 

− ČSOB, a.s. 
− OTP, a.s. 
− Istrobanka, a.s. 
− Prvá komunálna banka, a.s. 
− Tatrabanka, a.s. 
− VÚB, a.s. 
− Poľnobanka, a.s. 
− UNI banka, a.s. 
− Dexia Banka 

• poisťovne, a to:  
− AMSLICO, Prvá americko-slovenská poisťovňa, a. s., 
− Poisťovňa tatra, a.s. 
− Univerzálna banková poisťovňa, a. s., 
− Slovenská poisťovňa, a.s. 
− Uniqua poisťovňa, a.s. 

• sporiteľne, a to: 
− Prvá stavebná sporiteľňa,  
− Slovenská sporiteľňa. 

G.2.2.  Komerčné vybavenie 

Komerčné vybavenie (maloobchod, verejné stravovanie a ubytovanie a služby) reprezentujú 
zariadenia, ktorých kapacitný rozsah a druhovú štruktúru by mal regulovať trh ponukou a 
dopytom. V tejto oblasti občianskeho vybavenia sa ako prvá začala transformácia ekonomiky 
na trhové hospodárstvo, keď sa malou privatizáciou začal štátny sektor profilovať na sektor 
súkromný.  V súčasnom období sa práve uvedená časť občianskeho vybavenia vyznačuje 
dynamickým procesom zmien nielen z aspektu vlastníckych vzťahov, ale sú sledovateľné 
najmä zmeny štrukturalizácie vybavenostných druhov, rozvoj nových druhov zariadení, resp. 
rozširovanie jestvujúcich vplyvom pôsobenia trhových mechanizmov. V súčasnosti zároveň 
ale absentujú údaje, ktoré by v exaktnej forme vypovedali o stave a zmenách v sieti 
komerčného vybavenia s príslušnými kapacitnými parametrami jednotlivých druhov. 

Kapacity komerčného vybavenia sú zastúpené najmä v mestskom centre, čo súvisí jednak s 
pohybom obyvateľov, ako aj s disponibilnými priestormi, ktoré boli ponukou na prenájom, 
resp. odkúpenie od bývalých štátnych podnikov obchodu a služieb. 
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Územné rozloženie komerčnej vybavenosti a ponuka druhovej štruktúry jej jednotlivých 
vybavenostných zariadení, to znamená maloobchodu, služieb a verejného stravovania a 
ubytovania v súčasnosti potrebám mesta vyhovuje. 

Pre potreby obyvateľstva a návštevníkov v r. 2004 slúžilo 124 predajní potravinárskeho 
tovaru, 108 predajní zmiešaného tovaru, 84 zariadení pohostinstiev, 352 predajní 
nepotravinárskeho tovaru a 10 ubytovacích zariadení (hotel, penzióny, turistická ubytovňa, 
chatová osada, autokemping) s celkovou kapacitou 780 lôžok1. 
 
Tab.G.2.2-1   Zariadenia komerčného vybavenia v meste Považská Bystrica  

k 31.12.2004 

Zariadenia komerčnej vybavenosti  
v meste Považská Bystrica k 31.12.2004 

Počet zariadení, 
kapacita 

Predajne potravinárskeho tovaru 124 
 - z toho supermarkety 4 
Predajne zmiešaného tovaru 108 
Obchodné domy a nákupné strediská 4 
 - z toho hypermarkety  
Pohostinské odbytové strediská 84 
Predajne nepotravinárskeho tovaru 352 
Predajne pohonných látok 7 
Predajne motorových vozidiel 9 
Zariadenia na údržbu a opravu motorových vozidiel 21 
Predajne súčiastok a príslušenstva pre motorové vozidlá 19 
Zariadenia na predaj , údržbu a opravy motocyklov,  
mopedov, ich súčiastok a príslušenstva 2 

Hotely (motely, botely) *** až * 4 
 - lôžka v hoteloch (moteloch, boteloch) *** až * 322 
Penzióny ***až * 1 
 - lôžka v penziónoch *** až * 120 
Turistické ubytovne ** a * 1 
 - lôžka v turistických ubytovniach ** a * 50 
Chatové osady *** až * 1 
 - lôžka v chatových osadách *** až * 150 
Kempingy *** až * 1 
 - miesta na voľnej ploche v kempingoch *** až * 50 
 - lôžka v kempingoch *** až ** 81 
Ostatné hromadné ubytovacie zariadenia 1 
 - lôžka v ostatných hromadných ubytovacích zariadeniach  12 
Ubytovanie v súkromí – izba, objekt, prázdninový byt *** až * 1 
- lôžka v izbách, objektoch a prázdninových bytoch  
pri ubytovaní v súkromí *** až * 

5 

videopožičovne 13 
Zdroj: Ročný výkaz o vybraných ukazovateľoch regionálnej štatistiky za r. 2004 (podklady pre MOŠ), ŠÚ SR 

G.2.3.  Špecifické služby 

Špecifickými službami pre obyvateľstvo sú domy smútku a cintoríny, ktoré na území mesta 
predstavujú kapacitu cca 9,6 ha plochy pozemkov. Ich rozloženie na území mesta je 
nasledovné: 
 
 

 
                                                           

1  Rozdielny údaj uvádzaný v kapitole H. je novší (za r. 2007) a vyjadruje zatiaľ najreálnejší stav ubytovacích 
kapacít v meste Považská Bystrica(11 zariadení, 864 lôžok).. 



ÚPN mesta Považská Bystrica - čistopis  
 
 

AUREX, spol. s r.o. Bratislava, júl 2008  

Tab.G.2.3-1   Cintoríny a ich kapacita na území mesta Považská Bystrica v r. 2005 

počet hrobových miest počet urien 
 MČ 

  
ZSJ 

  obsadených voľných obsadených voľných 
priem.počet 
úmrtí za rok 

plocha 
cintorína  

(m2) 

1 Dolný 
Moštenec 

  407 34   6 3.900 

2 Horný 
Moštenec   302 165   4 3.260 

3 Milochov Dolný Milochov 609 5   8 3.400 
4 Orlové   455 120 1  7 3.775 

Podmanín nový 256 215   3.323 

5 Podmanín 
Podmanín starý 160 

pochová-  
vanie len 

do starých 
hrobov 

  
5 

1.182 

6 Podvažie   438 80   6 3.240 
Nový cintorín Jelšové 1618 1048 161 382* 26.664 

7 Považská 
Bystrica Starý cintorín Pov. 

Bystrica 
4558 42   

188 
22.572 

Starý cintorín  201 -   4.103 
Nový cintorín  617 14   5.800 8 Považská 

Teplá 
plánované rozšírenie  655  29  

12 Vrtižer Vrtižer 163 190   

13 

1.941 
starý - pod cestou 428 0   2.329 9 Považské 

Podhradie nový + st. Časť 73 273  26 
 

3.929 
10 Praznov   419 186   7 4.185 
11 Šebešťanová   454 20   6 2.071 

13 Zemiansky 
Kvášov   173 12   3 762 

Považská Bystrica - mesto spolu 11 331 3 059 162 55 253 96.436 

* po doplnení ďalších dvoch okruhov v urnovom háji (podľa štúdie Ing. arch. M. Fecaninovej, 1995), v súčasnej 
dobe je voľných cca 83 miest pre urny 

Zdroj: MsÚ Považská Bystrica 

V návrhovom období počíta ÚPN s rozšírením centrálneho cintorína v Jelšovom podľa 
vypracovanej štúdie, resp. s vybudovaním malého krematória v rámci areálu. Starý mestský 
cintorín, ako aj cintoríny v jednotlivých MČ by mali byť postupne (výhľadovo) prebudované 
na areály špeciálnej verejnej zelene pietneho charakteru. 

 

G.2.4. Vyhodnotenie občianskeho vybavenia mesta Považská Bystrica  
podľa Štandardov minimálnej vybavenosti obcí  
a návrh dobudovania / vybudovania nových zariadení 

V roku 2002 vydalo MŽP SR metodickú príručku pre obstarávateľov a spracovateľov 
územnoplánovacej dokumentácie ŠTANDARDY MINIMÁLNEJ VYBAVENOSTI OBCÍ, ktorá 
okrem iných materiálov vychádzala najmä z dokumentu Návrh štandardov minimálnej 
vybavenosti miest vo väzbe na reformu verejnej správy (spracovaný na základe uznesenia 
vlády SR č.30/2000). 

Príručka rámcovo stanovuje druh, počet a kapacitu zariadení vybavenia najvýznamnejších 
funkčných zložiek v rámci organizmu obce v členení na bývanie, občianske vybavenie a 
zeleň. 

Vzhľadom na výhľadový počet obyvateľov v roku 2020 (50.000 obyv. podľa 1. variantu) 
potrebuje mesto Považská Bystrica nasledovné zariadenia občianskeho vybavenia: 
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Tab.G.2.4-1   Vybavenie mesta Považská Bystrica podľa Štandardov minimálnej vybavenosti obcí (50.000 obyvateľov v roku 2020) 

 ŠKOLSTVO ŠTANDARD PRE VEĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 /lokalita zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 

deti / trieda max. 20-25 postačujúce Materská škola 
dostupnosť 400m 
žiak / trieda pre I.st. 12 – 23 – pre 1. ročník max. 23, pre II st. 15, max. 29 postačujúce Základná škola 
dostupnosť 500 – 800 m 

dobudovať 1 zariadenie  
s cca 40 miestami / v rámci areálu 
Špeciálnej ZŠ nad OS SNP 

Špeciálna materská škola deti/trieda  min. 6, max. 8 

postačujúce Školské stredisko záujmovej 
činnosti 

žiak / trieda  15-30 15-30 15-30 15-30 15-30 15-30 

postačujúce Pomocná škola žiak / trieda   5 – 8 
žiak / trieda    17 – 34 postačujúce Gymnázium 
spádové územie    30 000 obyv. 
žiak / trieda    17 – 34 postačujúce Stredná odborná škola 
spádové územie    30 000 obyv. 
žiak / trieda    17 – 34 postačujúce Stredné odborné učilište 
spádové územie    30 000 obyv. 

postačujúce Špeciálna škola žiak / trieda    min.10 
postačujúce Štúdium popri zamestnaní na 

strednej škole 
žiak / trieda    15 - 30 

dobudovať 1 zariadenie 
pre cca  80 - 120 žiakov / podľa 
potreby v rámci areálu bývalých PS 

Osobitné odborné učilište žiak / trieda    8 - 12 

nie sú k dispozícii údaje z jednotlivých 
podnikov  
– dobudovať podľa konkrétnych 
potrieb firiem v rámci ich areálov 

Stredisko praktického 
vyučovania 

žiak / trieda        

nie sú k dispozícii údaje z jednotlivých 
podnikov 
– dobudovať podľa konkrétnych 
potrieb firiem v rámci ich areálov 

Stredisko odbornej praxe žiak / skupina    5 – 7 (postihnutí) 

postačujúce Špeciálno-pedagogická 
poradňa 

    zariadenie sa zriaďuje pri špeciálnych školách, príp. ako 
samostatný subjekt 

postačujúce Stredisko služieb škole         
 Detské integračné centrum         
postačujúce Pedagogicko-psychologická 

poradňa 
spádové územie    30 000 obyv. 
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 ŠKOLSTVO ŠTANDARD PRE VEĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 /lokalita zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
postačujúce (jestvujúce zariadenie 
v Milochove) 

Škola v prírode žiak / trieda    navštevujú ju deti z materských škôl, špeciálnych materských 
škôl, základných škôl, špeciálnych základných škôl a pomocných 
škôl 

postačujúce výchovná skupina     v detskom domove internátneho typu:15 
maloletých 

dobudovať podľa potreby / plocha 
určená v ÚPN medzi NsP a OD 
TESCO 

Detské domovy – výchova 

rodinná bunka     min. dve bunky 8 – 10 maloletých 

dobudovať 1 zariadenie pre cca 45-60 
detí  / plocha určená v ÚPN medzi NsP 
a OD TESCO 

Osobitné výchovné zariadenia: 
• detské výchovné ústavy  

výchovná skupina     min. 3 skupiny 15 maloletých 
pre mládež mentálne postihnutú je v jednej 
skupine 12 maloletých 

dobudovať 1 zariadenie pre cca 45-60 
detí / plocha určená v ÚPN medzi NsP 
a OD TESCO  

• výchovné ústavy pre 
mládež 

výchovná skupina     najmenej 3 výchovné skupiny 15 maloletých 

VŠ v podobe detašovaných pracovísk 
budovať podľa potreby v nadväznosti 
na rozvoj VVZ priemyslu 

Vysoké školy         

 
 TELOVÝCHOVA A ŠPORT ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
postačujúce Futbal ihrisko [m] 1x90/45 1x100/65 

2000div. 
1x100/65 
3000div. 

1x 100/65 
3000div. 

1x105/70 
3000div. 

2x105/70 
3000div. 

3x105/70 
3000div. 

postačujúce FI cvičné   1x100/65 1x100/65 
1x90/45 

1x100/65 
2x90/45 

3x100/65 
3x90/45 

5x100/65 
5x90/45 

postačujúce 

Ihrisko veľkoplošné 
(viac ako 2000 m2  
celk. plochy) 

poz. hokej, rugby 
ihr. 

     3 5 

postačujúce  
existujúce školské ihriská 
rekonštruovať a využívať  
aj širokou verejnosťou 

Ihrisko maloplošné 
(menej ako 2000 m2) 

počet zariadení 5 15 30 50 70 90 110 

jestvujúce zariadenia ZŠ a SŠ 
rekonštruovať a využívať  
aj širokou verejnosťou 

ĽA zariadenia dráha [m] 1x100 1x250 1x333 1x400 1x333 
2x400 

2x333 
2x400 

3x333 
2x400 

postačujúce ústredné ihr.    1 1 1 1 
dobudovať cca 10 ihrísk v rôznych MČ 
/ Sever, Rozkvet, SNP, Hliny, Orlové... 

závodné ihr.   3 5 10 20 30 

dobudovať cca 30 ihrísk v rôznych MČ 
/ Sever, Rozkvet, SNP, Hliny, Orlové... 

Tenis 

cvičné ihr. 2 5 10 10 20 30 40 
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 TELOVÝCHOVA A ŠPORT ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
postačujúce Športový štadión FŠ [m]   1x105/70 

7000div. 
1x105/70 
7000div. 

1x105/70 
15000div. 

2x105/70 
15000div. 

3x105/70 
15000div. 

postačujúce Telocvičňa [m] 1x12/24 
(vrát. 
školských) 

2x12/24 2x12/24 
1x18/30 

2x12/24 
2x18/30 

3x12/24 
3x18/30 

5x12/24 
5x18/30 

10x12/24 
7x18/30 
5x18/36 

dobudovať     
- 1x24/42 3000div. / Rozkvet 
- 2x18/36 600div. / Sever, Jelšové 

Športová hala [m]  1x18/30 1x18/36 
600div. 

1x24/42 
1500div. 

1x24/42 
3000div. 
1x24/42 
1500div. 
1x 18/36 
600div. 

1x24/42 
3000div. 
2x24/42 
1500div. 
2x18/36 
600div. 

2x24/42 
3000div. 
3x24/42 
1500div. 
3x18/36 
600div.  

dobudovať  1x25/15 / Rozkvet, alt. 
Orlové) 

Otvorený plavecký 
bazén 

[m] (1x25/15)* 1x25/15 1x25/15 2x15/15 1x50/21 
1x15/15 

1x50/21 
2x25/15 

2x50/21 
3x25/15 

dobudovať  2x25/15 / Rozkvet, SNP Krytý plavecký bazén [m]  (1x15/15)* (1x15/15)* 1x15/15 2x 15/15 3x15/15 5x15/15 
dobudovať  / v rámci areálu MŠK, resp. 
v MČ Rozkvet alebo Sever (Vŕbie) 

Otvorená ľadová plocha [m2 norm. plochy] 1x2200 1x2200 1x2200 1x2900 1x2900 2x2900 3x2900 

dobudovať   1x10000 (Rozkvet) Zimný štadión otvorený [m2 norm. plochy]   (1x10000)* (1x10000)* 1x10000 1x10000 1x10000 
postačujúce Zimný štadión krytý [m2 norm. plochy]      1x10000 1x10000 

10000div. 

vo viacerýchMČ odporúčame 
dobudovať nasledovné zariadenia: 
-  squash 
-  posilňovňa / fitnescentrum 
-  kolkáreň / bowlingová hala 

Poznámka: 
(x)* - výskyt zariadenia závisí od funkcie obce s mestským štatútom (významné turistické centrum, kúpeľná funkcia atď.) 
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 ZDRAVOTNÍCTVO ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
min. počet zariadení 2 4 8 30 48 80 460 Ambulancie primárnej 

zdravot. starostlivosti priemerný poč. zar. 7 13 22 44 68 118 589 
min. počet zariadení 1 1 1 23 27 54 304 

dobudovať minimálne 43 zariadení 
v priestoroch súčasnej a navrhovanej 
koncentrácie obyvateľstva 
/ najmä MČ Lány, Rozkvet, SNP, 
Hliny, Sever, Západ (Jelšové)... 
 

Ambulancie sekundárnej 
zdravotníckej 
starostlivosti 

priemerný poč. zar. 1 10 15 37 54 84 450 

min. počet zariadení 1 1 1 3 6 9 40 dobudovať 2 zariadenia v priestoroch 
súčasnej a navrhovanej koncentrácie 
obyvateľstva / najmä MČ Rozkvet, 
Hliny... 

Lekárne 
priemerný poč. zar.   2 8 11 47 68 

- NsP a nemocnice I. 
typu** 

lôžka/1000obyv. SR  (0,8)* (0,8)* (0,8)*   (0,8)* 

postačujúce NsP a nemocnice II. 
typu** 

lôžka/1000obyv. SR  (3,0)* (3,0)* 3,0 3,0 (3,0)* (3,0)* 

- NsP a nemocnice III. 
typu** 

lôžka/1000obyv. SR      1,5 1,5 

 Poznámka: 
(x)* - odporúčaná vybavenosť 
**- V zmysle návrhu štandardov minimálnej vybavenosti krajských a okresných miest, MŽP SR, november 1999 

 
SOCIÁLNE SLUŽBY ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ �5 5�10 10�20 20�30 30�50 50�100 �100 
Domov soc. služieb* počet miest/1000ob. 1,8 1,8 2,1 2,1 2,1 2,6 3,0 
Domov dôchodcov* počet miest/1000ob. 2,0 2,0 2,2 2,2 2,2 2,4 3,0 

dobudovať cca 50-80 miest v DD / 
Lány - pri NsP) 
 Domov – penzión pre 

dôchodcov* 
počet miest/1000ob. 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 

dobudovať 1 zariadenie podľa potreby 
/ Lány - pri NsP) 

Klub dôchodcov min. počet zariadení 1 1 1 1 2 4 10 

dobudovať zariadenia podľa potreby 
/ Lány - pri NsP) 

Jedáleň pre dôchodcov min. počet zariadení 1 1 1 1 1 2 4 

dobudovať zariadenia podľa potreby 
/ Lány - pri NsP) 

Stredisko osobnej hygieny min. počet zariadení 1 1 1  1 1 2 2 

dobudovať zariadenia podľa potreby  
/ Lány - pri NsP) 

Práčovňa pre dôchodcov min. počet zariadení 1 1 1  1 1 2 2 

dobudovať min. 1 zariadenie  
s 20 miestami / Lány - pri NsP 

Zariad. chráneného 
bývania 

min. počet zariadení      1 1 

postačujúce Detský domov min. počet zariadení      1 1 
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SOCIÁLNE SLUŽBY ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ �5 5�10 10�20 20�30 30�50 50�100 �100 
dobudovať min. 1 zariadenie  
s 50 miestami / Lány - pri NsP 

Domov pre osamelých 
rodičov 

min. počet zariadení 1 1 1 1 1 1 1 

dobudovať zariadenia podľa potreby  
/ Lány - pri NsP 

Zariadenie pestúnskej 
starostlivosti 

min. počet zariadení   1 1 1 1 3 

zvýšiť kapacitu zariadenia podľa 
potreby / Lány - pri NsP 

Útulok min. počet zariadení     1 2 2 

dobudovať min. 1 zariadenie podľa 
potreby / Lány - pri NsP 

Krízové stredisko min. počet zariadení    1 1 2 3 

dobudovať min. 1 zariadenie podľa 
potreby / Lány - pri NsP 

Resocializačné stredisko min. počet zariadení 1 1 1 1 1 1 1 

dobudovať min. 1 zariadenie podľa 
potreby / Lány - pri NsP 

Rehabilitačné stredisko min. počet zariadení 1 1 1 1 1 1 1 

dobudovať zariadenia podľa potreby  
/ Lány - pri NsP 

Zariadenie 
opatrovateľskej služby 

min. počet zariadení 1 1 1 1 1 2 3-4 

 Poznámka: 
*-Orientačný štandard: počet miest v zariadení/1 000 obyv. miest, zohľadňujúci súčasný stav 

Navrhované zariadenia nie sú v rozpore s Koncepciou sociálnych služieb, sociálnej prevencie a sociálneho poradenstva Trenčianskeho samosprávneho kraja, tak ako ju 
vypracoval Úrad Trenčianskeho samosprávneho kraja - odbor sociálnych služieb - v r. 2002 
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 MALOOBCHOD ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
postačujúce Malý supermarket  

400-1000 m2 
min. počet zariadení (1)* 1 1 2 3 4 5 

dobudovať min. 1 zariadenie  
/ OS Rozkvet – MČ Hliny 

Veľký supermarket  
1000-2500 m2 

min. počet zariadení  (1)* 1 1 2 3 4 

postačujúce (Hypernova) Malý hypermarket  
2500-5000 m2  

min. počet zariadení    1 2 3 4 

postačujúce (OD TESCO) Veľký hypermarket  
5000-10000 m2 

min. počet zariadení      1 2 

dobudovať podľa potreby / centr. časť 
mesta, alt. OS Rozkvet,  OD TESCO 

Hobby market  
1000 m2 a viac  

min. počet zariadení   (1)* 1 1 2 3 

postačujúce (OD PRIOR) Menší OD a NS  
do 2500 m2 

min. počet zariadení  (1)* 1 1 1 2 3 

postačujúce Diskontná predajňa  
400-1000 m2 

min. počet zariadení  (1)* 1 1 1 2 3 

 Predpoklad. vývoj  
plošného štandardu 

 0,90 0,93 0,95 0,96 0,97 1,10 1,20 

 Súč. stav  0,41 0,37 0,37 0,35 0,36 0,58 0,70 

 Poznámka: 
(x)*- výskyt zariadenia závisí od funkcie obce s mestským štatútom (významné turistické centrum, kúpeľná funkcia atď.) 
Spádové územie pre hypermarket: od 50 000 obyvateľov 
Spádové územie pre menší hypermarket a supermarket: nad 25 000 obyvateľov 
Výstavba jednotlivých druhov obchodných prevádzok závisí na konkrétnych podmienkach a je ovplyvnená rôznymi faktormi, akými sú. 
− funkcia a význam sídla 
− spádové územie sídla 
− vzdialenosť sídla od ďalších miest vyššej kategórie 
− miera nezamestnanosti a kúpna sila obyvateľstva a pod. 

 
MALOOBCHOD ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
reštaurácie I. a II. CS poč. stoličiek/1000ob. (10,0)* (10,0)* 10,0 10,0 10,0 15,0 15,0 
reštaurácie III. a IV. CS poč. stoličiek/1000ob. 20,0 (10,0)* 20,0 (10,0)* 15,0 20,0 25,0 25,0 30,0 
vinárne poč. stoličiek/1000ob. 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 
kaviarne poč. stoličiek/1000ob. 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 45,0 45,0 

nedostupné údaje o súčasnom stave 
dobudovať podľa potreby / všetky MČ 

hostince poč. stoličiek/1000ob. 45,0 40,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

 Poznámka: 
- počet stoličiek na 1000 obyvateľov (pri ich návrhu sa prihliadalo čiastočne na dosiahnutý súčasný stav) 
(x)*- výskyt zariadenia závisí od funkcie obce s mestským štatútom (významné turistické centrum, kúpeľná funkcia atď.) 
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VEREJNÉ UBYTOVANIE ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 

vybudovať 1 zariadenie  
s cca 150 lôžkami / v rámci OS Rozkvet 

Hxxxxx,xxxx  poč. lôžok/1000ob.   (3,0)* 3,0 3,0 3,0 3,0 

dobudovať 1 zariadenie 
s  cca 120- 150 lôžkami / podľa potreby 
v rámci plôch vymedzených v ÚPN 

Hxxx,xx,x poč. lôžok/1000ob. 8,0  8,0  10,0 (7,0)* 7,0 9,0 10,0 12,0 

dobudovať zariadenia s cca 30 – 50 
lôžkami / podľa potreby v rámci plôch 
vymedzených v ÚPN 

Penzióny poč. lôžok/1000ob. 4,0 4,0 4,0 3,5 3,0 3,0 3,0 

postačujúce Turistické ubytovne** poč. lôžok/1000ob. 5,0 5,0 5,0 4,0 3,05 3,0 2,0 
 Turistická informačná 

kancelária 
poč. lôžok/1000ob.        

 Poznámka: 
- počet stoličiek na 1000 obyvateľov (pri ich návrhu sa prihliadalo čiastočne na dosiahnutý súčasný stav) 
(x)*- výskyt zariadenia závisí od funkcie obce s mestským štatútom (významné turistické centrum, kúpeľná funkcia atď.) 
- s výnimkou Vysokých Tatier a kúpeľov v mestách do 5000 obyvateľov neuvažovať s hotelmi triedy *****,**** 
V ďalšom rozvoji ubytovacích kapacít v mestských sídlach neuvažovať s hotelmi triedy *, nanajvýš na okrajoch sídiel ako s tranzitnými zariadeniami 
**- Turistické ubytovne už nemajú v mestách svoje opodstatnenie, preto sa odporúča ich nahradenie vo výhľade kategóriou mládežnícke hostely 

 
SLUŽBY ŠTANDARD PRE VEĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
70: činnosti v oblasti 
nehnuteľností 

min. počet zariadení 3,0 4,0 5,0 6,0 7,5 8,0 10,0 

71: prenájom min. počet zariadení 0,5 0,5 1,0 1,5 1,8 2,0 2,2 
72: počítačové a súvisiace 
činnosti 

min. počet zariadení 1,0 1,0 1,0 1,5 2,0 5,0 10,0 

74: iné obchodné služby min. počet zariadení 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 55,0 
93: ostatné služby min. počet zariadení 1,5 2,0 2,5 2,5 3,0 3,5 4,0 

nedostupné údaje o súčasnom stave 
– dobudovať podľa konkrétnych 
potrieb a záujmu podnikateľov 
/ všetky MČ 

52.7: oprava tovaru 
osobnej spotreby a potrieb 
pre domácnosť 

min. počet zariadení 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 4,0 5,0 

 Poznámka: 
- Návrh minimálnych štandardov vychádza z empirických poznatkov a štatistického prieskumu 
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BANKOVÉ INŠTITÚCIE ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
Ústredie min. počet zariadení      1 10 
Hlavná, krajská pobočka, 
Regionálne stred.,zastúp. 

min. počet zariadení      3 10 

Mestská pobočka min. počet zariadení  1 2 3 5 7 10 
Filiálka min. počet zariadení  (1)* 1 1 1 3 5 
Expozitúra- min. počet zariadení  1 1 2 3 5 10 
Zastúpenie min. počet zariadení  (1)* (1)* 1 1 ** ** 

nedostupné údaje o súčasnom stave 
– dobudovať podľa konkrétnych 
potrieb a záujmu podnikateľov 
/ všetky MČ s predpokladom 
sústreďovania v CMZ 

Detaš. prac., reprezentácia min. počet zariadení  (1)* (1)* 1 1 ** ** 

 Poznámka: 
 (x)*- výskyt zariadenia závisí od funkcie obce s mestským štatútom (významné turistické centrum, kúpeľná funkcia atď.) 
**- kategória  - zastúpenie a detašované pracovisko - sa vo veľkostnej skupine 50 000-100 000 a 100 000 a viac obyvateľov nehodnotí 

 
POISŤOVNE ŠTANDARD PRE VEĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
Ústredie, Generálne 
riaditeľstvo 

min. počet zariadení      1 10 

Odštepný závod, 
Regionálne centrum, riad. 

min. počet zariadení      5 10 

Agentúra, pobočka min. počet zariadení   (1)* 3 5 10 15 
Zastupiteľstvo, obch. 
kancel. 

min. počet zariadení (1)* 1 3 5 5 ** ** 

nedostupné údaje o súčasnom stave 
– dobudovať podľa konkrétnych 
potrieb a záujmu podnikateľov 
/ všetky MČ s predpokladom 
sústreďovania v CMZ 

Kontaktné miesto min. počet zariadení (1)* 1 2 3 5 ** ** 

 Poznámka: 
 (x)*- výskyt zariadenia závisí od funkcie obce s mestským štatútom (významné turistické centrum, kúpeľná funkcia atď.) 
**- kategória  - zastúpenie a detašované pracovisko - sa vo veľkostnej skupine 50 000-100 000 a 100 000 a viac obyvateľov nehodnotí 
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KULTÚRA ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
zariadenie        postačujúce (Považská knižnica) Knižnica verejná 

(multimediálne centrá) [m2/obyv.] (0,05 – 0,1)* 0,05 – 0,1 0,05 – 0,1 0,05 – 0,1 0,05 – 0,1 0,05 – 0,1 0,05 – 0,1 
 Výstavné priestory 

(výstavné areály a siene) 
zariadenie 
 

       

zariadenie        nedostupné údaje o súčasnom stave  
- počítať s návratom múzea do kaštieľa 
Orlové 

Múzeum (s pobočkami) 
[m2/obyv.]   (0,05)* 0,05 0,05 0,05 0,05 

počítať s vybudovaním v rámci 
kaštieľa Orlové 

Galéria (zbierka, 
s pobočkami) 

zariadenie 
 

       

zariadenie 
  

       postačujúce zariadenia (existujúce 
kultúrne domy) 

Divadlo (bábkové, opera, 
balet, muzikál, činohra, 
experimentálne divadlo) sedadlá/1000 obyv.     (7)* 7 7 

postačujúce zariadenia (existujúce 
kultúrne domy) 

Koncertná sála, hudobné 
sály, tanečné sály 

zariadenie 
 

       

postačujúce zariadenia (existujúce 
kultúrne domy) 

Polyfunkčné kultúrne 
zariadenie (býv. kultúrny 
dom) 

zariadenie 
 

       

postačujúce zariadenia (existujúce 
kultúrne domy + PX-Centrum) 

Kultúrne a voľnočasové 
centrum 
(PKO-bývalé) 

zariadenie 
 

       

zariadenie         nedostupné údaje o súčasnom stave  
– vybudovať podľa konkrétnej ponuky 
podnikateľov / predpoklad lokalizácie 
v CMZ  

Viacúčelová hala 
[m2/obyv.]     (0,3 – 0,4)* (0,3 – 0,4)* (0,3 – 0,4)* 

postačujúce  
– s novým zariadením počítať len 
prípade záujmu komerčnej spoločnosti 
(Aupark, MAX...) / CMZ, resp. v rámci 
OS Rozkvet 

Kino (multikino) zariadenie        

počítať s náhradou za jestvujúci 
nevyužívaný amfiteáter / OS Rozkvet 

Prírodné amfiteátre, letné 
kiná 

zariadenie        

nepočítať s výstavbou vzhľadom na 
projekty takýchto zariadení v Žiline a 
Trenčíne 

Hvezdáreň, planetárium zariadenie        

– vybudovať podľa potreby v rámci 
plôch vymedzených v ÚPN 

Zhromažďovací priestor 
(verejná voľná plocha – 
námestie a pod., zábavné 
a oddychové parky) 

zariadenie        
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KULTÚRA ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 
malá botanická záhrada  
/ v rámci parku pri kaštieli Orlové 

Zoologické záhrady 
(botanické záhrady) 

zariadenie 
 

       

zariadenie        počítať s výstavbou min. 1 zariadenia / 
v rámci OS Rozkvet, alt. OS SNP) 

Kostoly, chrámy 
a pastoračné centrá; 
modlitebne, zborové domy, 
synagógy, meditačné 
priestory 

poč. sedadiel (150-250)* (250-300)* (250-350)* (300-350)* (300-350)* (300-350)* (300-350)* 

vybudovať len v prípade záujmu 
v rámci plôch vymedzených v ÚPN 

Účelové kostoly a kaplnky 
rozličného druhu – 
priradené k inej 
náboženskej, hlavnej funkcii 
(pútnické kostoly, 
univerzitné kostoly, 
nemocničné, letiskové 
kaplnky, diaľničné 
kostoly...); samostatné alebo 
včlenené, včítane zariadení 
s obmedzeným voľným 
pohybom ako väznice 
a kasárne 

zariadenie 
poč. sedadiel 

       

vybudovať len v prípade záujmu 
v rámci plôch vymedzených v ÚPN 

Iné náboženské budovy 
a priestory (exercičný dom, 
charitný dom, pastoračné 
centrum univerzitné, 
klerický seminár, ...) 

zariadenie        

vybudovať len v prípade záujmu 
v rámci plôch vymedzených v ÚPN 

Rehoľné budovy (kláštory, 
domy kongregácií 
a inštitútov, ...) 

zariadenie        

počítať s rozšírením centrálneho 
cintorína podľa ÚPN  

Cintoríny, domy smútku, 
urnové háje, krematóriá 

zariadenie 
- celk.plocha (ha) 

na rozšírenom cintoríne do r. 2020 potreba plochy pre cca 1.860 hrobov 
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KULTÚRA ŠTANDARD PRE VE ĽKOSTNÚ KATEGÓRIU OBCÍ V TIS. OBYV. 

Potreba do r. 2020 zariadenie ukazovateľ ����5 5����10 10����20 20����30 30����50 50����100 ����100 

 Poznámka: 
(x)*- doporučená vybavenosť 
• Hierarchické a veľkostné členenie sídel (a ich častí) závisí od štruktúry osídlenia tej ktorej krajiny, respektíve kraja. (Uvádzané hierarchické a veľkostné členenie je 

pracovné). 
• Základná druhová skladba zariadení kultúry sa v rámci „štandardov“ sleduje v jednotlivých krajinách v rôznom rozsahu. (Tabuľka postihuje sumár všetkých zariadení, 

ktoré boli v rámci štandardov uvádzané.) 
• Kino sa v rámci štandardov pre kultúrne zariadenia vyskytuje výnimočne. Vníma sa ako komerčný druh zariadenia. 
• Charakter zariadenia zo štatutárneho hľadiska možno zjednodušene členiť na štátne, obecné, komerčné. Pričom väčšinu zariadení zabezpečuje obec/mesto, respektíve 

majú komerčný alebo súkromný charakter. Len niektoré „špecifické zariadenia“ – zväčša hierarchicky vyššieho významu zabezpečuje štát. 
• Odporúča sa združovať zariadenia do komplexov, ktoré umožňujú ich viacfunkčné využitie počas dňa, resp. ich polyfunkčnosť - využitie rovnakého priestoru na viaceré 

funkcie. Predpokladajú sa nasledovné kombinácie, príp. až nahradzovanie (t.j. nemusia sa súčasne vyskytovať všetky odporúčané zariadenia – podľa konkrétnej situácie): 
− polyfunkčné kul. zariadenie s - knižnica, kultúrne a voľnočasové centrum, viacúčelová sála, kino 
− kultúrne a voľnočasové centrum s - knižnica, polyfunkčné kul. zariadenie, viacúčelová sála, kino  
− viacúčelová sála s  - knižnica, polyfunkčné kul. zariadenie kultúrne a voľnočasové centrum, kino, ako aj so športovými aktivitami 
− kino s  - polyfunkčné kul. zariadenie kultúrne a voľnočasové centrum, ako aj s obchodnými a stravovacími aktivitami 

• Pamiatkové objekty patria do kultúrnych stavieb, ale Klasifikácia stavieb ich zaraďuje medzi Ostatné nebytové budovy ako Historické alebo chránené pamiatky. V tomto 
materiáli nie sú predmetom dimenzovania v rámci minimálnej vybavenosti, avšak môžu byť v nich umiestňované. 
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Okrem vyššie uvedených zariadení občianskeho vybavenia počíta ÚPN mesta Považská 
Bystrica  s týmito princípmi budovania zariadení občianskeho vybavenia: 

• v oblasti školstva: 
− súčasné zariadenia MŠ a ZŠ sa javia z hľadiska celého mesta postačujúce aj do 

r. 2020, avšak dôjde k presunu týchto zariadení v rámci MČ: 
− k výraznému poklesu obyvateľstva dôjde v MČ Rozkvet a SNP, kde poklesnú aj nároky 

na zariadenia MŠ - nevyužité budovy navrhuje ÚPN využiť primárne ako zariadenia 
sociálnych služieb pre starších obyvateľov, 

− výrazne narastie počet obyvateľov v MČ Sever, Hliny a Západ, v ktorých navrhujeme 
v súvislosti s realizáciou novej výstavby bytov vybudovať aj nové MŠ, 

− potrebné bude riešiť aj prípadné zvýšené nároky na MŠ v MČ Za Váhom, Juh, Východ, 
Považská Teplá a Milochov, kde sa zvýši počet obyvateľov viac ako o 500 – zvýšené 
nároky na zariadenia MŠ navrhujeme riešiť rozšírením existujúcich zariadení, 

− s výstavbou nových ZŠ ÚPN neuvažuje – dočasný deficit v niektorých MČ v súvislosti 
s novou výstavbou bytov bude riešený využitím jestvujúcich zariadení ZŠ s prípadným 
predĺžením dochádzkovej vzdialenosti, 

• v oblasti zdravotníctva: 
− vzhľadom na nárast počtu obyvateľov sa zvýšia aj nároky na zariadenia zdravotníctva, 

a to hlavne v MČ Sever, Hliny a Západ, v ktorých treba do r. 2020 v rámci HBV a IBV 
počítať s plochami pre základné zdravotné strediská (ambulancia praktického lekára, 
detského lekára, stomatológa a gynekológa),  

− vzhľadom na trend starnutia obyvateľstva navrhuje ÚPN mesta rozšírenie liečebne pre 
dlhodobo chorých, resp. vybudovanie geriatrického oddelenia, 

• v oblasti sociálnej starostlivosti: 
– zvýšenú potrebu zariadení sociálnej starostlivosti v súvislosti s celkovým starnutím 

obyvateľstva mesta navrhuje ÚPN do r. 2020 riešiť jednak rekonštrukciou 
nevyužívaných zariadení MŠ, jednak posilniť zariadenia sociálnej starostlivosti pre 
starších obyvateľov, a to 
o domovy dôchodcov režimové – na celkovú kapacitu 200 miest, 
o domovy dôchodcov penziónové – na celkovú kapacitu 150 miest, 
o domy s opatrovateľskou službou – na celkovú kapacitu 110 miest, 
o stanice opatrovateľskej služby 

• v oblasti kultúry: 
− v rámci novej HBV, resp. v rámci prestavby centrálnych mestských blokov, navrhuje 

ÚPN do r. 2020 rezervovať plochy pre malé vostaviteľné zariadenia (kluby a pod.), 

• v oblasti špeciálnych služieb: 
− potrebu plochy pre nové hrobové miesta v rámci rozšírenia centrálneho mestského 

cintorína vyčísľuje ÚPN do r. 2020 len na cca 1.000 miest, 

• v oblasti komerčného vybavenia: 
− v rámci novej HBV, resp. v rámci prestavby centrálnych mestských blokov, navrhuje 

ÚPN do r. 2020 vyčleniť pre komerčnú vybavenosť celkovú plochu cca 30.000 m2. 
 
 

 
 


